CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

GABINETE 13 – Ver. IRISMAR MELO

Requerimento nº 61/2020

Autora: Vereadora Irismar Nascimento Araújo Melo

Solicita: Reitera Requerimento 07/2017 Indica ao Executivo a Construção de uma Casa de Apoio para

Moradores da Zona Rural que necessita de hospedagem para tratamento de Saúde e/ou exames na sede do

município.  Conforme critérios estabelecidos pela secretaria ou órgão competente.

Senhora Presidente, Senhores Vereadores,

A Vereadora que este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta Casa de Leis, na

forma do art. 166, inciso V, combinado com o § 3º do Regimento Interno, seja encaminhado ofício ao

Senhor Prefeito Municipal de Marabá, à Secretaria de saúde e Secretaria de Obras do Município, bem

como a imprensa Local, com a seguinte solicitação: Indica ao Executivo a Construção de uma Casa de

Apoio para Moradores da Zona Rural que necessita de hospedagem para tratamento de Saúde e/ou

exames na sede do município.  Conforme critérios estabelecidos pela secretaria ou órgão competente.

Justificativa

A presente indicação reflete o anseio dos munícipes da zona Rural, que não dispõe de recursos

financeiros para arcar com despesas de alojamento quando encontram-se em tratamento de saúde na sede

do município. A instituição disponibilizará abrigo para os mesmos durante todo o processo de

atendimento médico.

Plenário da Câmara Municipal de Marabá em 20 de agosto de 2020.

___________________________

Irismar N. Araújo Melo

2ª Vice – Presidente

CMM